1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE
VASCONCELOS

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 07/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público
nº 07/2023, conforme estabelecido a seguir:

No CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, na tabela I, no item 1.5, na coluna “vagas existentes” leia-
se como consta e não como constou:

1.5. O Código do Cargo, o Cargo, as Vagas Existentes, a Escolaridade/Requisitos exigidos, a Remuneração, Jornada de
Trabalho e a Taxa de Inscrição são os estabelecidos na Tabela I – Capítulo l, deste Edital, conforme especificada abaixo:

TABELA I

CÓDIGO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

REMUNERAÇÃO /

JORNADA DE

TRABALHO TOTAL

(*1)

RESERVA PARA

PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (*2)

NÍVEL MÉDIO E/OU MÉDIO TÉCNICO

Taxa de Inscrição: R$ 68,00

228
Agente de Combate

às Endemias
01

+ 14 CR (*3)
01

Ensino Médio completo e Certificado de
conclusão de curso de formação inicial,

com carga horária mínima de 40
(quarenta) horas, obtido em Instituição

oficial, reconhecida e/ou credenciada pelo
Ministério da Saúde.

R$ 2.640,00
40 horas
semanais

229 Agente Sanitário 01
+ 01 CR (*3)

-- Ensino Médio completo
R$ 1.690,65

40 horas
semanais

230 Fiscal Sanitário 01
+ 01 CR (*3)

-- Ensino Médio completo
R$ 2.250,24

40 horas
semanais

231
Técnico de

Enfermagem
01

+ 19 CR (*3)
01

Ensino Médio completo e curso técnico
de enfermagem, com registro ativo no

respectivo Conselho de Classe – Conselho
Regional de Enfermagem - COFEN.

R$ 2.250,24
40 horas
semanais

232
Técnico de Saúde

Bucal
01

+ 09 CR (*3)
01

Ensino Médio completo e curso técnico
de saúde bucal, com carga horária
mínima de 1200 horas, devidamente

reconhecido pelo MEC e registro ativo no
Conselho Regional de Odontologia.

R$ 2.250,24
40 horas
semanais

NÍVEL SUPERIOR

Taxa de Inscrição: R$ 88,00

318 Advogado Sanitarista 01 --

Diploma de graduação superior em
Direito, com especialidade em direito

sanitário, devidamente reconhecido pelo
MEC e com registro ativo na Ordem dos

Advogados do Brasil.

R$ 8.302,76 (*4)
40 horas
semanais

319 Arquiteto – SS 01 --

Diploma de graduação superior em
Arquitetura, devidamente reconhecido
pelo MEC, além do registro profissional

ativo no respectivo Conselho de
Arquitetura e Urbanismo - CAU.

R$ 8.302,76
40 horas
semanais

320 Biólogo - SS 01 --

Diploma de graduação superior em
Biologia - Bacharelado, devidamente

reconhecido pelo MEC, além do registro
profissional ativo no Conselho Regional de

Biologia - CRBio.

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

2

CÓDIGO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

REMUNERAÇÃO /

JORNADA DE

TRABALHO TOTAL

(*1)

RESERVA PARA

PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (*2)

321
Cirurgião-Dentista - 20

horas
01

+ 03 CR (*3)
--

Ensino Superior completo em
Odontologia, com registro ativo CRO

R$ 4.179,31
20 horas
semanais

322
Cirurgião-Dentista da
Estratégia da Saúde

da Família

01
+ 07 CR (*3)

01
Ensino Superior completo em

Odontologia, com registro ativo CRO

R$ 9.133,06
40 horas
semanais

323 Educador Físico - SS 01 --

Diploma de graduação superior em
Educação Física - Bacharelado,

devidamente reconhecido pelo MEC, além
do registro profissional ativo no Conselho

Regional de Educação Física - CREF.

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

324 Enfermeiro 01
+ 05 CR (*3)

01

Diploma de graduação superior em
Enfermagem, devidamente reconhecido
pelo MEC, além do registro profissional

ativo no COREN/SP

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

325 Farmacêutico 01
+ 01 CR (*3)

--

Diploma de graduação superior em
Farmácia, devidamente reconhecido pelo
MEC, além do registro profissional ativo no
respectivo Conselho Regional de Farmácia

- CRF/SP

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

326 Fisioterapeuta 01
+ 01 CR (*3)

--

Diploma de graduação superior em
Fisioterapia, devidamente reconhecido
pelo MEC, com curso de especialização

em acupuntura e RPG e registro
profissional ativo no respectivo Conselho

Regional Fisioterapia e Terapia
Ocupacional - CREFITO

R$ 4.179,31
30 horas
semanais

327
Médico Clínico Geral -

H10
01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, devidamente reconhecido pelo

MEC, além do registro profissional ativo no
respectivo Conselho Regional de Medicina.

(*5)

R$ 4.179,31
10 horas
semanais

328
Médico Clínico Geral -

H20
01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, devidamente reconhecido pelo

MEC, além do registro profissional ativo no
respectivo Conselho Regional de Medicina.

(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

329
Médico da Estratégia
da Saúde da Família

01
+ 09 CR (*3)

01

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em
Estratégia da Saúde da Família,

devidamente reconhecido pelo MEC e
registro profissional ativo no respectivo
Conselho Regional de Medicina. (*5)

R$ 24.200,00
40 horas
semanais

330 Médico Infectologista 01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em

infectologia, devidamente reconhecido
pelo MEC e com registro profissional ativo

no respectivo Conselho Regional de
Medicina. (*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

331 Médico Neurologista 01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em

neurologia, devidamente reconhecido
pelo MEC e registro profissional ativo no

respectivo Conselho Regional de Medicina.
(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

332
Médico Neurologista

Infantil
01

+ 01 CR (*3)
--

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em
neurologia infantil, devidamente
reconhecido pelo MEC e registro

profissional ativo no respectivo Conselho
Regional de Medicina. (*5)

R$ 14.000,00
20 horas
semanais

3

CÓDIGO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/REQUISITOS

REMUNERAÇÃO /

JORNADA DE

TRABALHO TOTAL

(*1)

RESERVA PARA

PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (*2)

333 Médico Oftalmologista 01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em

oftalmologia, devidamente reconhecido
pelo MEC e registro profissional ativo no

respectivo Conselho Regional de Medicina.
(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

334 Médico Psiquiatra 01
+ 03 CR (*3)

--

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em

psiquiatria, devidamente reconhecido pelo
MEC e registro profissional ativo no

respectivo Conselho Regional de Medicina.
(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

335
Médico Psiquiatra

Infantil
01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em
psiquiatria infantil, devidamente

reconhecido pelo MEC e registro
profissional ativo no respectivo Conselho

Regional de Medicina. (*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

336 Médico Radiologista 01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização em

radiologia, devidamente reconhecido pelo
MEC e registro profissional ativo no

respectivo Conselho Regional de Medicina.
(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

337
Médico

Ultrassonografista
01

+ 03 CR (*3)
--

Diploma de graduação superior em
Medicina, com especialização na área de
atuação, devidamente reconhecido pelo

MEC e registro profissional ativo no
respectivo Conselho Regional de Medicina.

(*5)

R$ 9.133,06
20 horas
semanais

338
Médico Veterinário -

SS
01 --

Diploma de graduação superior em
Medicina Veterinária, devidamente
reconhecido pelo MEC e registro

profissional ativo no respectivo Conselho
Regional de Medicina Veterinária - CRMV.

R$ 4.179,31
20 horas
semanais

339 Nutricionista - SS 01 --

Diploma de graduação superior em
Nutrição e Dietética, devidamente
reconhecido pelo MEC e registro

profissional ativo no Conselho Regional de
Nutricionistas - CRN

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

340 Psicólogo - SS 01
+ 09 CR (*3)

01

Diploma de graduação superior em
Psicologia, devidamente reconhecido pelo

MEC e registro profissional ativo no
Conselho Regional de Psicologia - CRP

R$ 4.179,31
40 horas
semanais

341
Terapeuta

Ocupacional
01

+ 02 CR (*3)
--

Diploma de graduação superior em
Terapia Ocupacional, devidamente
reconhecido pelo MEC e registro

profissional ativo no Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional -

CREFITO.

R$ 4.179,31
30 horas
semanais

No ANEXO I – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DO CARGO, exclui-se a atribuição do cargo de assistente social.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 07/2023.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Ferraz de Vasconcelos/SP, 09 de agosto de 2023.

PRISCILA CONCEIÇÃO GAMBALE VIEIRA MATOS

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS

REALIZAÇÃO: